
           Il Presidente  

della Giunta Regionale 

 

 
DECRETO N. 42 

 

 
 

 
Oggetto: L.R. n. 13 del 3 marzo 2005 - “Associazione Famiglie di Persone con Disabilità Intellettiva e/o 

Relazionale Anffas (A.N.F.F.A.S.) – Onlus di Pescara” con sede in Pescara. Approvazione delle Modifiche 

Statutarie e Trasformazione in Fondazione Anffas Pescara “La Gabbianella”. 

 

 

  

 

 

 

 

L’Aquila, 27.10.2021 



1 

 

 

Il Presidente 
della Giunta Regionale 

 
 
Oggetto: L.R. n. 13 del 3 marzo 2005 - “Associazione Famiglie di Persone con Disabilità 
Intellettiva e/o Relazionale Anffas (A.N.F.F.A.S.) – Onlus di Pescara” con sede in Pescara. 
Approvazione delle Modifiche Statutarie e Trasformazione in Fondazione Anffas Pescara “La 
Gabbianella”. 

 

VISTO  l’art. 117 della Costituzione; 

VISTI  gli articoli 14 e seguenti del Codice Civile; 

VISTO , in particolare, l’articolo 42 Bis del Codice Civile “Trasformazione, fusione e scissione” - 
articolo inserito dall'art. 98, comma 1 del D.lgs. 3 luglio 2017, n. 117; 

VISTO  il D.P.R. 10 febbraio 2000, n. 361: “Regolamento recante norme per la semplificazione dei 
procedimenti di riconoscimento di persone giuridiche private e di approvazione delle modifiche 
dell’atto costitutivo e dello statuto”;  

VISTO  in particolare, l’art. 7 del citato D.P.R. 361/2000 concernente il riconoscimento delle 
persone giuridiche private che operano nelle materie attribuite alla competenza delle Regioni 
dall’art. 14 del D.P.R. 616/1977 e le cui finalità statutarie si esauriscono nell’ambito regionale; 

VISTA  la L.R. 3 marzo 2005, n. 13: “Norme per l’esercizio delle funzioni amministrative 
concernenti le persone giuridiche private ai sensi dell’art.14 del D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616. 
Abrogazione della L.R. n. 6/1991” - così come modificata ai sensi della L.R. 47/2006 -, che 
disciplina le funzioni amministrative nella materia de qua; 

PRESO ATTO che “Associazione Famiglie di Persone con Disabilità Intellettiva e/o 
Relazionale Anffas (A.N.F.F.A.S.) – Onlus di Pescara” con sede in Pescara, Via Bernini c/o 
Parco del Sorriso nn. 13/15, C.F. 91065540683, risulta già riconosciuta con personalità giuridica di 
diritto privato, giusto Decreto del Presidente della Regione Abruzzo n. 8 del 10.02.2009, ed iscritta 
in pari data sul Registro regionale delle persone giuridiche private con il n. 47, nonché iscritta al 
Registro Regionale ODV al n. 259 in data 2.12.2003; 

VISTA  l’istanza, consegnata tramite PEC, acquisita al protocollo dell’Ente ai nn. RA/432372/20 
del 4.12.2020 e RA/446038/20 del 15.12.2020, finalizzata, inizialmente, all’approvazione delle 
modifiche statutarie e, successivamente, integrata con la richiesta, in atti al prot. n. RA/10421/21 
del 13.01.2021, di trasformazione dell’Associazione in Fondazione, con approvazione del relativo 
testo statutario; 

PRESO ATTO che, a seguito della corrispondenza e delle interlocuzioni intercorse con l’istante, al 
prot. n. RA/366470/21 del 14.09.2021 è stato acquisito il Verbale di Assemblea in data 22.12.2020, 
della “Associazione Famiglie di Persone con Disabilità Intellettiva e/o Relazionale Anffas 
(A.N.F.F.A.S.) – Onlus di Pescara” Repertorio n.42.349  Raccolta n.19.365, Registrato a Pescara 
il 13.01.2021, al n° 313 serie 1T, a rogito del Notaio in Pescara Dottor Giovanni Di Pierdomenico, 

Firmato digitalmente da:VALENZA DANIELARuolo:DIRIGENTE REGIONE ABRUZZOData:05/10/2021 14:21:23



2 

 

al quale risulta allegato il nuovo Statuto,  rubricato alla lettera “D”, parte integrante e sostanziale del 
presente Decreto; 

DATO ATTO che l’Assemblea dei soci della “Associazione Famiglie di Persone con Disabilità 
Intellettiva e/o Relazionale Anffas (A.N.F.F.A.S.) – Onlus di Pescara” ha approvato le 
modifiche statutarie e la conseguente trasformazione dell’Ente in fondazione, con la nuova 
denominazione Fondazione Anffas Pescara “La Gabbianella”; 

DATO ATTO , altresì, che la Fondazione: 

→ aggiungerà alla propria denominazione l’acronimo “Onlus” fino alla vigenza della disciplina 
Onlus e, in seguito all'iscrizione nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore, aggiungerà 
l'acronimo "ETS", e assumerà, quindi, la denominazione di Fondazione Anffas Pescara 
"La Gabbianella ETS"; 

→ è da subito retta secondo lo Statuto di cui al su citato Allegato “D”, ad eccezione delle 
clausole statutarie che necessitano dell’iscrizione della Fondazione Al Registro Unico 
Nazionale del Terzo Settore (RUNTS) e ad eccezione anche di quelle previste nell’ultimo 
comma dell’articolo 1 e dell’intero articolo 6 dello Statuto medesimo, inerenti 
l’appartenenza alla rete associativa di Anffas Nazionale, che entreranno in vigore all’atto 
dell’iscrizione di Anffas Nazionale nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore, sezione 
reti associative; 

RILEVATO  che le modifiche statutarie sono dovute a sopravvenute norme ed esigenze 
organizzative, il cui adeguato soddisfacimento, anche ispirato alle indicazioni dell’ Anffas 
nazionale, ha reso necessario modificare alcuni aspetti del sistema gestionale interno dell’Ente e 
adottare la forma giuridica della Fondazione, assoggettando in tal modo l’amministrazione dell’Ente 
medesimo, ai sensi dell’art. 25 del Codice Civile e della L.R. 13/2005, alla vigilanza e controllo da 
parte della Regione; 

ACCERTATA , sulla base dello Statuto, allegato quale parte integrante e sostanziale al presente 
atto, e di tutti gli atti anzi evocati, la competenza regionale a pronunciarsi sull’istanza poiché le 
finalità della Fondazione rientrano tra le materie elencate nel D.P.R. 616/77 e le attività della 
medesima istituzione si esauriscono nell’ambito del territorio regionale; 

RILEVATI  l’interesse sociale e la valenza delle finalità della Fondazione, riscontrabili agli artt. 4 e 
5 dello Statuto, come ad esempio perseguire finalità civiche di utilità sociale nei confronti delle 
persone svantaggiate, in particolare, di quelle con disabilità intellettiva e del neuro sviluppo, anche 
attraverso lo svolgimento di attività di servizi sociali nei campi della beneficienza, della promozione 
e tutela dei diritti umani e civili, dell’educazione e formazione professionale, nonché attività 
culturali, artistiche e ricreative inclusive; 

DATO ATTO  che ai sensi dell’art. 4 della L.R. 13/2005, l’esame dei vari interessi pubblici 
coinvolti e l’acquisizione dei pareri necessari, si sono realizzati per il tramite di due riunioni  della 
Conferenza di Servizi, tenutesi in data 22 e 28 Settembre 2021, i cui esiti, che qui si intendono 
integralmente richiamati, sono stati formalizzati in appositi verbali trasmessi ai soggetti coinvolti 
nel procedimento rispettivamente con note protocollo nn. RA/382805/21 e RA/382858/21 del 
28.09.2021;  

VISTA  la relazione di stima giurata, redatta dalla Dott.ssa Di Pietro Alessandra, Dottore 
Commercialista in Pescara, ai sensi degli artt. 42 Bis, 2500 ter e 2465 del Codice Civile, ai fini della 
valutazione del patrimonio risultante dalla trasformazione della “Associazione Famiglie di Persone 



3 

 

con Disabilità Intellettiva e/o Relazionale Anffas (A.N.F.F.A.S.) – Onlus di Pescara”  in 
fondazione; 

VISTE: 

� la nota prot. n. RA/371839/21 del 20.09.2021 del Dipartimento “Lavoro-Sociale”- “Ufficio 
Terzo Settore” recante, con riferimento al procedimento de quo, il nulla osta, per quanto di 
competenza, specificando “ omissis.., che l’Associazione de qua risulta iscritta a tutt’oggi 
nel Registro regionale delle Organizzazioni di volontariato è dovrà provvedere alla 
richiesta di cancellazione dallo stesso essendosi trasformata in Fondazione, rammentando 
che, lì dove ci sia la volontà, la costituenda fondazione potrà chiedere, dalla data di 
operatività del RUNTS, l’iscrizione alla sezione di riferimento, secondo le disposizioni 
dell’art. 22 del D.Lgs. 117/17 e dell’art. 17 del Decreto del Ministero del lavoro e delle 
Politiche Sociali n. 106 del 2020.”;   

� la nota n. RA/380986/21 del 27.09.2021, del Dipartimento “Risorse” – “Servizio Bilancio”, 
con la quale, per quanto attiene il profilo economico finanziario, si esprime parere 
favorevole all’istanza della prefata Fondazione, sulla base dei risultati contabili di cui al 
bilancio consuntivo relativo all’esercizio 2020 avendo preso atto di quanto dichiarato dal 
Presidente dell’Organismo in oggetto, in data 27 settembre 2021, in merito al richiesto 
aggiornamento della situazione contabile alla data del 31 agosto 2021:“ …si comunica e si 
attesta che ad oggi il patrimonio destinato al fondo di dotazione vincolato della fondazione 
non ha subito alcuna riduzione e così il fondo di gestione”); 

VISTO  il verbale della riunione della Conferenza di Servizi del 28.09.2021, già anzi richiamata, nel 
corso della quale, nel prendere atto dell’acquisizione formale dei pareri del Dipartimento Risorse-
Servizio Bilancio e del Dipartimento Lavoro-Sociale, si è acquisito anche il parere del 
Dipartimento Sviluppo Economico Turismo, come favorevole all’istanza, secondo l’istituto del 
silenzio-assenso, come da norma e come espressamente comunicato nella nota di convocazione, in 
caso di assenza di riscontro; 

DATO ATTO , pertanto, che la Conferenza, nel citato verbale della riunione del 28.09.2021, ha 
acquisito, nel complesso, i pareri richiesti ai Dipartimenti regionali competenti, che attestano 
assenso all’accoglimento dell’istanza in oggetto, e, quindi, ha ritenuto concluso l’iter  istruttorio 
necessario alla definizione del procedimento de quo; 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 22, comma 1 Bis, del D.lgs. 117/2017, la eventuale futura 
iscrizione della Fondazione nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS) determinerà 
oltre all’acquisizione della qualifica di Ente del Terzo Settore (ETS), la sospensione dell’efficacia 
dell’iscrizione dell’Ente nel Registro regionale delle persone giuridiche, di cui al DPR 361/2000 e 
all’art. 5 della L.R. 13/2005, fintanto che sia mantenuta l’scrizione dell’ente nel citato RUNTS; 

VERIFICATA la conformità dello Statuto della Fondazione alle vigenti disposizioni; 

ACCERTATO  che non sussistono ragioni ostative per l’approvazione delle modifiche statutarie 
e trasformazione in Fondazione Anffas Pescara “La Gabbianella”, nonché per l’iscrizione delle 
stesse nel Registro regionale delle persone giuridiche private istituito presso la Regione Abruzzo; 

DATO ATTO  che il Dirigente del Servizio “Assistenza Atti del Presidente e della Giunta 
Regionale” e il Direttore del Dipartimento “Presidenza” hanno espresso parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnico – amministrativa ed alla legittimità del presente provvedimento con 
l’apposizione della propria firma in calce al presente atto; 

 



4 

 

DECRETA 

per  le motivazioni espresse in premessa: 

° di approvare ai sensi dell’art. 42 Bis del Codice Civile e della L.R. 13/2005, le modifiche 
statutarie e la trasformazione della “Associazione Famiglie di Persone con Disabilità 
Intellettiva e/o Relazionale Anffas (A.N.F.F.A.S.) – Onlus di Pescara” in Fondazione 
Anffas Pescara “La Gabbianella” con sede in Pescara, come dettagliato in premessa; 

° di iscrivere, ai sensi della L.R. 13/2005, le stesse nel Registro delle persone giuridiche 
private istituito presso la Regione Abruzzo; 

° che la Fondazione de qua aggiungerà alla propria denominazione l’acronimo “Onlus” fino 
alla vigenza della disciplina Onlus e, in seguito all'iscrizione nel Registro Unico Nazionale 
del Terzo Settore, aggiungerà l'acronimo "ETS", e assumerà quindi la denominazione di 
Fondazione Anffas Pescara "La Gabbianella ETS"; 

° che il nuovo Statuto, il cui testo viene allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale, è da subito vigente, ad eccezione delle clausole statutarie che 
necessitano dell’iscrizione della Fondazione al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore 
(RUNTS) e ad eccezione anche di quelle previste nell’ultimo comma dell’articolo 1 e 
dell’intero articolo 6 dello Statuto medesimo, inerenti l’appartenenza alla rete associativa di 
Anffas Nazionale, che entreranno in vigore all’atto dell’iscrizione di Anffas Nazionale nel 
Registro Unico Nazionale del Terzo Settore, sezione reti associative; 

° di pubblicare integralmente il presente Decreto sul BURAT della Regione Abruzzo. 
 
Il presente decreto sarà pubblicato, unitamente allo Statuto, sul Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Abruzzo.  Il presente decreto è definitivo e contro di esso è ammesso ricorso al T.A.R. nel 
rispetto dei termini e delle modalità di cui al D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R.  24 novembre 1971, n. 1199. 

 

 

Il Dirigente del Servizio 
“Assistenza Atti del Presidente e della 

Giunta Regionale” 
               Avv. Daniela Valenza 

 
Il Direttore del Dipartimento 

 “Presidenza”  
Dott.ssa Emanuela Grimaldi 

 
 

IL PRESIDENTE  
DELLA GIUNTA REGIONALE 

           Dott. Marco Marsilio 
 

Firmato digitalmente da: EMANUELA GRIMALDI
Ruolo: DIRETTORE REGIONE ABRUZZO
Data: 12/10/2021 10:03:33

Firmato digitalmente da:MARSILIO MARCO
Ruolo:PRESIDENTE REGIONE ABRUZZO
Data:27/10/2021 13:48:39


